
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 232 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 16. januar 2024. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Marlene Harpsøe (DD) og Karina Adsbøl (DD). 

 

Spørgsmål nr. 232:  

”Er der eksempler på f.eks. 72-timers behandlingsansvar efter udskrivelse af borgere 

fra sygehuse i regionerne til botilbud i kommunerne? og hvordan har det i så fald 

bidraget til bedre forløb i overgangene mellem f.eks. sygehusene og specialiserede 

botilbud?” 

 

Svar: 

Ordningen med 72 timers behandlingsansvar blev implementeret i Region 

Hovedstaden fra 2022, og det blev med Aftale om en akutplan for sygehusvæsenet af 

23. februar 2023 aftalt, at de øvrige fire regioner skulle implementere lignende 

ordninger.  

 

Ordningen indebærer, at somatiske hospitaler udvider behandlingsansvaret for 

patienter til 72 timer efter udskrivelse, hvorved hospitalet tager et større ansvar for 

det samlede patientforløb efter udskrivelse ved bl.a. at stille viden til rådighed for 

kommuner og almen praksis.  

 

Jeg kan oplyse, at aftalen alene omfatter patienter, som er udskrevet fra somatiske 

sygehuse. Da der er tale om en ny ordning, er erfaringerne begrænsede. Center for 

Klinisk Forskning og Forebyggelse har imidlertid foretaget en evaluering af Region 

Hovedstadens erfaringer med 72 timers udvidet behandlingsansvar. Evalueringen 

viser foreløbigt positive resultater bl.a. i forhold til at forbedre samarbejdet omkring 

de borgere, der har forløb på tværs af hospital og kommune.  

 

Jeg kan derudover henvise til Danske Regioners senest offentliggjorte redegørelse om 

status på akutplanen fra 13. september 2023, hvori der indgår en status på 

implementeringen af 72 timers behandlingsansvar i regionerne. Heraf fremgår, at 

implementeringen foregår trinvist, og at ordningen – når den er fuldt implementeret 

– kommer til at omfatte patienter, der udskrives til kommunale 

akutpladser/midlertidige pladser og plejehjem samt borgere, der udskrives til eget 

hjem og kommunal sygepleje.  
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